
 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

Direzione Generale Territoriale del Sud 
Ufficio Motorizzazione Civile di Reggio Calabria 

 

  
Preg.mo Comitato Centrale  

Albo degli Autotrasportatori  
albo.autotrasporto@pec.mit.gov.it  

 
e p.c. Camera di Commercio, Industria,  

Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria 
cameradicommercio@rc.legalmail.camcom.it 

 
PROVVEDIMENTO DI CANCELLAZIONE DELL’ISCRIZIONE DALL’ALBO 

DEGLI AUTOTRASPORTATORI DI COSE PER CONTO DI TERZI  
 

IL DELEGATO  
(ai sensi del Decreto del Capo Dipartimento n. 0040171 del 03/03/2021) 

 
VISTO il regolamento (CE) n.1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 
ottobre 2009 che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività 
di trasportatore su strada e che abroga la direttiva 96/26/CE del Consiglio; 
 
VISTA la legge 6 giugno 1974, n. 298 recante “Istituzione dell’albo nazionale degli 
autotrasportatori di cose per conto di terzi, disciplina degli autotrasporti di cose e istituzione di 
un sistema di tariffe a forcella per i trasporti di merci su strada”; 
 
VISTO il decreto legislativo 21 novembre 2005, n. 284 recante “Riordino della Consulta 
generale per l’autotrasporto e del Comitato centrale per l’Albo nazionale degli 
autotrasportatori”; 
 
VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 72 recante “Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti” e, in particolare, l’art. 6, comma 10; 
 
VISTO l’articolo 13, del regolamento (CE) n.1071/2009 ed in particolare il paragrafo 3 che 
attribuisce all’autorità competente la competenza a ritirare l’autorizzazione per l’esercizio della 
professione di trasportatore su strada; 
 
VISTO, in particolare, il combinato disposto di cui agli articoli 13 punto 3), 18 e 20 punto 69 
della legge 6 giugno 1974, n. 298 con specifico riferimento alle rispettive ipotesi di sospensione 
e cancellazione dall’Albo; 
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 
 
VISTO l’art. 1, comma 92 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) con il 
quale, a modifica ed integrazione dell’art. 9, comma 2 del decreto legislativo 21 novembre 2005, 
n. 284, si dispone che il Comitato Centrale per l’Albo nazionale degli autotrasportatori è tenuto, 
tra l’altro, a “verificare l’adeguatezza e regolarità delle imprese iscritte in relazione alle modalità concrete di 
svolgimento dell’attività economica ed alla congruità fra il parco veicolare e il numero dei dipendenti autisti, 
nonché alla regolarità della copertura assicurativa dei veicoli, anche mediante l’utilizzazione dei dati presenti nel 
CED presso il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dei collegamenti telematici fra i sistemi informativi 
dell’INAIL, dell’INPS e delle Camere di commercio” nonché, ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett. l-
quater del citato decreto legislativo “svolgere attività di controllo sulle imprese iscritte, al fine di garantirne 

mailto:albo.autotrasporto@pec.mit.gov.it


 

 

la perdurante e continua rispondenza ai requisiti previsti per l’esercizio della professione come definiti ai sensi del 
Regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009”; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i sistemi 
informativi e statistici del 25 novembre 2011 che prevede, fra l’altro, l’obbligo per le imprese di 
documentare la propria disponibilità di uno o più veicoli a motore di massa complessiva 
rientrante nel campo di applicazione del Regolamento (CE) n.1071/2009, ai fini della 
segnalazione dell'inizio dell'attività al Registro delle imprese istituito presso le camere di 
commercio, dell'industria e dell'artigianato. 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito dell’esercizio della attività di verifica, il Comitato Centrale 
ha avviato, in cooperazione con Infocamere e con il CED della Motorizzazione, apposite 
verifiche telematiche (effettuate per provincia e per stato di iscrizione definitiva, provvisoria e 
sospesa) volte ad accertare quale fosse la posizione delle imprese iscritte all’Albo degli 
autotrasportatori nell’ambito del Registro delle imprese tenuto dalla CCIAA; 
 
VISTA la nota n. 2297 del 12/08/2020 con la quale il Comitato Centrale per l’Albo nazionale 
degli autotrasportatori ha comunicato alla Direzione Generale Territoriale per il Sud che, sulla 
base delle verifiche telematiche effettuate, è stato accertato che n. 147 imprese di cui all’allegato 
elenco risultano cancellate/cessate del Registro delle imprese tenuto dalle Camere di 
Commercio delle province ivi specificamente indicate, richiedendo di adottare i relativi 
provvedimenti di cancellazione dall’Albo da parte degli Uffici della motorizzazione civile 
rispettivamente competenti; 
 
VISTA la nota n. 15875 del 07/10/2020 con la quale la Direzione generale per il trasporto 
stradale e per l’intermodalità unitamente al Comitato Centrale ha precisato che per ragioni di 
economia dell’azione amministrativa, le verifiche telematiche disposte dal Comitato Centrale 
sono riferibili in questa occasione anche alla posizione delle imprese iscritte al Registro 
elettronico nazionale (REN) e che nei confronti delle imprese cancellate\cessate del Registro 
delle imprese tenuto dalle Camere di Commercio delle province specificamente indicate 
nell’elenco allegato alla nota del Comitato Centrale vanno adottati dai competenti Uffici della 
motorizzazione civile i relativi provvedimenti di revoca dell’autorizzazione per l’esercizio alla 
professione con eliminazione dal REN; 
 
CONSIDERATO 

- che l’iscrizione nel Registro delle imprese ha, per le società di capitali e le società 
cooperative, effetto costitutivo della loro capacità e soggettività giuridica mentre per 
le ditte individuali e le società di persone ha effetto dichiarativo di pubblicità legale 
nel senso che gli atti eventualmente assunti dalle citate imprese in carenza del 
requisito dell’iscrizione non sono opponibili a terzi; 

- che, ai sensi dell’art. 2195 del codice civile, “Sono soggetti all'obbligo dell'iscrizione, 
nel registro delle imprese gli imprenditori che esercitano: …… un'attività di 
trasporto per terra, per acqua o per aria…”; 

- che la perdita del requisito dell’iscrizione al Registro delle imprese determina il venir 
meno in modo irrimediabile del requisito di stabilimento di cui all’articolo 3, lettera a) 
del regolamento (CE) n. 1071/2009 nonché la capacità giuridica d’agire e la 
conseguente possibilità di esercitare l’attività di impresa che, pertanto, deve ritenersi 
di fatto cessata determinando così integrando l’ipotesi di cui all’art. 20 punto 2 della 
legge 6 giugno 1974, n. 298; 

 



 

  

3 

 

RITENUTO, quindi, per i motivi sopra detti, che il provvedimento congiunto di 
revoca dell’autorizzazione per l’esercizio della professione di trasportatore su strada di 
merci con la conseguente eliminazione dal REN e di cancellazione dall’Albo nazionale 
degli autotrasportatori possa essere adottato senza la previa instaurazione del 
contraddittorio con l’impresa interessata per la contestazione del loro attuale stato di 
irregolarità, posto che tale contestazione non potrebbe produrre alcun effetto in quanto 
rivolta a soggetti che non detengono la capacità e soggettività giuridica necessaria per 
poter produrre controdeduzioni; 
 

TENUTO CONTO che l’intervenuta inesistenza giuridica dei destinatari del 
provvedimento congiunto di revoca dell’autorizzazione per l’esercizio della professione 
di trasportatore su strada di merci con l’eliminazione dal REN e di cancellazione 
dall’Albo potrebbe rendere assai difficoltosa se non impossibile l’attività di notifica uti 
singuli della comunicazione di avvio del procedimento di eliminazione e di cancellazione 
suddetti e che, nel caso di specie, possa essere applicata la disposizione di cui all’art. 8 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 tramite apposita pubblicazione per un congruo periodo 
sui siti dell’Amministrazione; 
 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento congiunto di revoca dell’autorizzazione per 
l’esercizio della professione di trasportatore su strada di merci con l’eliminazione dal REN  e di 
cancellazione dall’Albo adottato ai sensi 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prot. n. 15327 del 
28.01.2021, pubblicato sul sito tematico www.alboautotrasporto.it, e sul sito dell’Ufficio della 
Motorizzazione Civile di Reggio Calabria  www.ilportaledellautomobilista.it/gms/homepage/90 
dal 28/01/2021 al 08/03/2021; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla revoca dell’autorizzazione per l’esercizio 
della professione di trasportatore su strada di merci con l’eliminazione dal REN e alla 

cancellazione dall’Albo nazionale degli autotrasportatori delle imprese di cui all’elenco allegato 
al presente provvedimento; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

DISPONE 
 
1. Ai sensi dell’articolo 13, paragrafo 3  del regolamento (CE) n.1071/2009 nonché ai sensi 
dell’art. 20, punto 2 della legge 6 giugno 1974, n. 298, per le motivazioni indicate in premessa, la 
revoca dell’autorizzazione per l’esercizio della professione per le imprese riportate nell’allegato 
elenco con eliminazione delle stesse dal Registro elettronico nazionale nonché la loro 
cancellazione dall’Albo nazionale degli autotrasportatori. 
 
2. Il presente provvedimento è reso esecutivo in forma massiva tramite il Registro elettronico 
nazionale ed il sistema telematico della banca dati dell’Albo nazionale degli autotrasportatori le 
cui procedure operative sono svolte a cura della Direzione generale per la motorizzazione-
Centro elaborazione dati del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  
 
3. Il presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, è notificato tramite 
pubblicazione sul sito web www.alboautotrasporto.it e sul sito dell’Ufficio della Motorizzazione 
Civile di Reggio Calabria www.ilportaledellautomobilista.it/gms/homepage/90 per il periodo di 
giorni 15 dal 17/03/2021 al 01/04/2021; 
 

http://www.alboautotrasporto.it/
http://www.ilportaledellautomobilista.it/gms/homepage/90%20dal%2028/01/2021%20al%2008/03/2021
http://www.ilportaledellautomobilista.it/gms/homepage/90%20dal%2028/01/2021%20al%2008/03/2021
http://www.alboautotrasporto.it/


 

 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente entro sessanta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione iniziale sul 
suddetto sito web. 
 
Il Responsabile del procedimento 

Funzionario Ingegnere Architetto 
arch. Rosina Petrolo 

 

 
 

Per delega  
(ai sensi del Decreto del Capo Dipartimento  

n. 0040171 del 03/03/2021) 

Il Responsabile della Sezione di VV 
dott. ing. Sandro Panacea 

 
 



Codice albo  Codice Fiscale o Partita IVA Denominazione
RC8150133G CCRSTL53A07F301A ACCARDO SANTO ALFIO
RC8150254Z TRPDNC42S25F112E TRIPODI DOMENICO
RC8150267W CLBGPP38T24F779A CALABRO GIUSEPPE
RC8150336K SPNGPP44M13E025A SPANO' GIUSEPPE RAFFAELE
RC8150337L SPSVCN37C17H456V SPOSARI VINCENZO
RC8150520Q RCIDNC42A23C285Z IERACE DOMENICO
RC8150578W LCCVCN23M05E993A LOCCISANO VINCENZO
RC8150589J PLLGPP22R20A780I PELLE GIUSEPPE
RC8150612Q CHRSLE34A13G729I CHIERA ESILIO
RC8150649D SCLPLA47E01H224H SICLARI PAOLO
RC8150678A DNALGU29P22G905B AUDINO LUIGI
RC8150722N RMEMRT32L21H224C REMO UMBERTO
RC8150877J GTTGPP36P24B756H GATTUSO GIUSEPPE
RC8150909T MNNGPP44S15D746X MINNITI GIUSEPPE
RC8151108M CLBNNN33A05I139O CALABRESE ANTONINO
RC8151218J PCNNGL36H24C954M PIACENTINI ANGELO
RC8151277M FZZFNC48A14G791S FAZZARI FRANCESCO
RC8151362J SRBPQL12H11E025X SORBARA PASQUALE
RC8151365M LVRMTG28H08F105C OLIVERI MATTEO GIUSEPPE
RC8151520D CCRNZR29A01F301R ACCARDO NAZZARENO SALVATORE
RC8151571C LRFNTN12P29G791E LARUFFA ANTONIO DOMENICO
RC8151603M NCLSVT46H21D864O NICOLACI SALVATORE
RC8151812W BRBFNC32C25C285X BARBETTO' FRANCESCO
RC8151861F TLAGNN39R14H013L TALIA GIOVANNI
RC8151876E RSSDNC23B57A544P RUSSO DOMENICA
RC8151979M LBNFNC43M05I725F ALBANESE FRANCESCO
RC8152028G ZPPGPP33R01B098J ZAPPIA GIUSEPPE
RC8152147C MUIMHL44C01I725Z MUIA' MICHELE
RC8152317E MNITRS53E49A314G MINA TERESA
RC8152322B RFFFNC59H19G082E RUFFA FRANCESCO
RC8152334F MRNVCN39M16A385Q MARANDO VINCENZO
RC8152356M GRGGPP38B16H970I GIORGI GIUSEPPE PAOLO
RC8152412W RLLNTN30R03H224E RULLO ANTONIO
RC8152490H MOINNZ45C51A065X MOIO ANNUNZIATA
RC8152564E MRBMHL49A15A843I MORABITO MICHELE
RC8152642L CVLGPP28E07E968N CAVALLARO GIUSEPPE
RC8152695A DLCMRA44R48H558B DE LUCA MARIA
RC8152700T MRBFPP47L23C954U MORABITO FILIPPO
RC8152839A RFLRGR45A02E041R RIEFOLO RUGGERO
RC8152855A SVGSFN61D20I333N SIVIGLIA STEFANO
RC8152936T FRRCML69M18D976V FERRARO CARMELO
RC8152941G CSTLCR48P01D317O CASTELLETTI LUIGI CARLO
RC8152957G SFFMSM70B28E041J SAFFIOTI MASSIMO
RC8152977C FCRFNC55M62H224Q FICARA FRANCESCA
RC8152978M SLNRCC50A30G288T SOLANO ROCCO
RC8152979N SCBNCL51D15G082U SCIBILIA NICOLA
RC8153014T LCNMHL42H06H359T LOIACONO MICHELE
RC8153031U BNDDNC59P22H224W BONADIO DOMENICO
RC8153045A PRLDAA67L42E041U PIRILLI ADA

Direzione Generale Territoriale del Sud
Ufficio Motorizzazione Civile di Reggio Calabria

ELENCO ALLEGATO
IMPRESE CHE SI TROVANO NELLO STATO DI CANCELLATE O CESSATE DAL REGISTRO DELLE IMPRESE 



Codice albo  Codice Fiscale o Partita IVA Denominazione

ELENCO ALLEGATO
IMPRESE CHE SI TROVANO NELLO STATO DI CANCELLATE O CESSATE DAL REGISTRO DELLE IMPRESE 

RC8153067G BRDGRN59R30I026H BORDA GUERINO
RC8153091Z MSSGNN71T27L063H MESSINA GIOVANNI
RC8153093T CRSRCC61S25L673L CORSO ROCCO
RC8153097X 01202490809 LAV.I.SUD DI COPELLI ANTONINO & C.
RC8153105C BGLDNC13A19E041S BAGALA' DOMENICO
RC8153125X RSCMSM69R21E041G ROSACE MASSIMO
RC8153126Y BGLGPP57C19E041M BAGALA' GIUSEPPE
RC8153127Z BGLCML59S25E041V BAGALA' CARMELO
RC8153130G CSLNTN43C65C954K CASILE ANTONIA
RC8153149P FZZGCM70E07L673L FAZZOLARI GIACOMO
RC8153159R VGLSFN67T07I656E VIGLIAROLO SERAFINO
RC8153160N ZMBBRN77B08F112H ZUMBO BRUNO
RC8153205Q CREMRA62A55F112U CREA MARIA
RC8153235D PRMFNC77T28H558M PRIMERANO FRANCESCO
RC8153243M RDNLRD30B22D976J RODINO ALFREDO
RC8153248S SMNFNC04B08F537D SIMONETTA FRANCESCO
RC8153260S LAONNZ43T60F112N ALOI ANNUNZIATA
RC8153268W PRTPRI65M18H359H PRATTICO' PIERO
RC8153279Z NGHGPP49M14G082D ANGHELONE GIUSEPPE
RC8153285G NNLRSR32B09D089Q IANNOLO ROSARIO
RC8153292F GZZVCN75T05E041E GAIZZA VINCENZO
RC8153295A GRNPLA73C27H224I GIRONDA PAOLO
RC8153301Q GRDSVT76M25E041V GIARDINO SALVATORE
RC8153304K MZZMHL64D27C710Q MEZZATESTA MICHELE
RC8153306M CMBNNZ61P12A552T CAMBARERI ANNUNZIATO
RC8153310L CVLFNC54D15F112C CAVALLO FRANCESCO
RC8153311H RSSNTN58C20G791J RUSSO ANTONIO
RC8153324E TTRSGD64B22E041I ATTERITANO SERGIO DAVIDE
RC8153328J GLTTRS80P65F537I GALATI TERESA
RC8153334G CLNPTR74L14D880S CILIONE PIETRO
RC8153348W NCRGPP64C19H224T NOCERA GIUSEPPE
RC8153366Q GFFGNN66D18H224N GIUFFRE' GIOVANNI FRANCESCO
RC8153384B LCCDNC78S03L063B LUCCISANO DOMENICO
RC8153409M TLNLGU60E28A385I TALIANO LUIGI
RC8153428F GRGNTN70C18H970J GIORGI ANTONIO
RC8153429G NCFRFL63A02A077V NICEFORO RAFFAELE
RC8153442D FDLGPP74T07L063R FEDELE GIUSEPPE
RC8153449L CRCGPP77L23H224H CRUCITTI GIUSEPPE ROBERTO
RC8153484Y GRRGPP44S28G735T GARREFFA GIUSEPPE
RC8153490A RMNVCN55A25G082D ROMANINI VINCENZO
RC8153491X PLTTTL63B03F301F POLITO ATTILIO
RC8153518H RBRNCL70T06D864Z ROBERTI NICOLA
RC8153537U MRNFNC56S12I139V MORENA FRANCESCO
RC8153547E PNCNGL43R03I333I PANUCCIO ANGELO
RC8153557G FLMNTN73E16I725L FLAMINGO ANTONIO
RC8153566H BRBNNN73B22L063L BARBERA ANTONINO
RC8153584U SRCFNC58B28H224W SURACE FRANCESCO
RC8153594W 02110380801 DENATROS
RC8153613G FVSCML66A68A065O FAVASULI CARMELA
RC8153641L 02116850807 BOVESE MULTISERVICES COOPERATIVA SOCIALE
RC8153652P SPNDNC52S18H224M SAPONE DOMENICO
RC8153659W TRPNDR76L31H224U TRIPODI ANDREA



Codice albo  Codice Fiscale o Partita IVA Denominazione

ELENCO ALLEGATO
IMPRESE CHE SI TROVANO NELLO STATO DI CANCELLATE O CESSATE DAL REGISTRO DELLE IMPRESE 

RC8153661Q VRSSVT66A03I132B VERSACE SALVATORE
RC8153662R RMOCRL71M01D746X ROMEO CARLO AUTOTRASPORTI CARLO
RC8153666M SRTMRA55T69H224P SARTIANO MARIA
RC8153676P LMPSNT73C21G220N ALAMPI SANTO
RC8153693H ZNGNTN72P22G791Z AZIENDA AGRICOLA ZANGARI ANTONIO
RC8153704L LCCRCC57R24H359R LUCCISANO ROCCO
RC8153705M MRTGPP71C23F112M MARTINO GIUSEPPE ANTONINO
RC8153724F SCHCML67P54H224U SCHIAVONE CARMELA
RC8153746M LIACDL82L31L219V LIA CANDELORO
RC8153758Z FMNDNC68C09G277Y FIUMANO' DOMENICO
RC8153762M STTFNC73R18H224N SOTTILOTTA FRANCESCO
RC8153772P BRBFNC72R42Z133L BARBERI FRANCA
RC8153773Q 02084150800 TRANSPORT E SERVICE PICCOLA COOPERATIVA
RC8153780L 12282840152 TRI-MAR DI TRIMBOLI ROSA E C.
RC8153783B SCHCML77H02G288Q SCHIPILLITI CARMELO
RC8153801E PPNDNC81R19D976D PAPANDREA DOMENICO
RC8153808M NVLRTT72L61D976O NOVELLA ROSETTA
RC8153819F CRTDTN50S08E041P CARATOZZOLO DANTE ANTONIO
RC8153820C TLMMHL76H08L063L TOLOMEO MICHELE
RC8153822S CRTCML82T23H224E CARTISANO CARMELO NATALE
RC8153857D PRTDNC79P04I725P PORTOLESI DOMENICO
RC8153869R BRGNZE80B57L063I BORGESE ENZA
RC8153870N CCRWTR70H29F301H ACCARDO WALTER
RC8153892Z RMOCML64M24D746T ROMEO CARMELO
RC8153905E PNGNTN76S69H224A PANGALLO ANTONIA
RC8153943B GRELNT83H13H224F GERIA LUIGI ANTONIO
RC8153999C LVRGNN75D26H224L ALVARO GIOVANNI
RC8154036S VTAFNC82L16C710P AVATI FRANCESCO
RC8154043H RAOCCJ78H45G288M RAO CONCETTA
RC8154047D VLEGTN85D29H224K EVOLI GAETANO
RC8154061B KCHMMM54S15Z330M KACHA MOHAMMED
RC8154077B MRRGLI55R31G288Y MURRONE GIULIO
RC8154165G CCCVCN66R16E041B CACCAMO VINCENZO
RC8154275N BLLCML80H14H224L BILLARI COSTANTINO CARMELO
RC8154277Q FTODNC86H61H501G FOTI DOMENICA
RC8154299P MDFLNI58P07H224H MODAFFERI LINO
RC8154308Y CLIGNN76L71H224B CILEA GIOVANNA
RC8154318R 01424540803 F.LLI CATALANO SAS DI LUIGI CATALANO
RC8154353L PGNNTN47B20G082E PIGNATARO ANTONIO
RC8154382A MZZCRN80D57F112S MAZZA' CATERINA
RC8154430E PNTCML46L03F105B PUNTERI CARMELO
RC8154485S 02246650804 EQUILIBRI SAS DI MARIANO ALTAVILLA
RC8154493S CCRMRA66D08F301Q ACCARDO MARIO
RC8154598B VZZNTN75A23H224X VAZZANA ANTONIO
RC8154664L PLMFNC91T13L063Y POLIMENI FRANCESCO
RC8170757V TNUGPP87H05H224Q EDIL G.M. DI UTANO GIUSEPPE NATALE


		2021-03-17T18:09:43+0100
	Rosina Petrolo


		2021-03-18T10:12:33+0100
	Sandro Fabio Franco Panacea


		2021-03-18T11:36:34+0100
	NAPOLI
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTSUD.REGISTRO UFFICIALE.U.0051549.18-03-2021




